



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۱/۲۹

واحد فقیري

خليلزاد: امريكا او طالبانو د سولي پر چوكاټ موافقه وكړه

نيويارک ټايمز د جنوري پر ۲۸ ليکي خليلزاد په يوې مرکې کې وويل د دوحه په خبرو کې امريکا او طالبانو په عمومي توگه د سولي پر چوکاټ باندې موافقه وکړه، او هغه دا چې طالبان به ترورستانو ته د افغانستان له خاورې څخه د فعاليت اجازه نه ورکوي، او په عوض کې به امريکا خپل ټول عسکر له افغانستان څخه باسي. يو اور بند به اعلامېږي، او طالبان او د افغان حکومت به خبرې سره کوي. هغه علاوه کړه، «مور د يوې معاملي مسوده لرو، او پدې معالي بايد کالي واغوستل سي، څو موافقه ترې جوړه سي. طالبانو داسې تعهد وبنود چې مور نې راضي کړو. مور دونه د اعتماد احساس وکړ چې بايد د دې معاملي پر جزئياتو باندې کار وکړو.»

يو عالي رتبه امريکايي دپلومات وايي طالب هيات د څه وخت غوښتنه وکړه، څو د خپل مشرتابه سره د امريکا پر هغه اصرار باندې سلا مشورې وکړي چې وايي د دې معاملي د نهايي کولو لپاره طالبان بايد د افغان له حکومت سره خبرې وکړي، او اور بند ومنې. هغه وايي مور طالبانو ته وويل چې ټول مسايل سره «مرتبط» دي، او گرده معامله يوه بسته يا «پکېج» ده.

نيويارک ټايمز ليکي خليلزاد د اشرف غني سره وکتل، او غني د دې معاملي د عجلي په اړه خپله اندېښنه وښوده. هغه د شوروي اتحاد وتلو ته اشاره وکړه. که څه هم هله يوه معامله سوې وه، خو افغانستان د داخلي جنگ په لور وخوځېد. غني وويل، «مور ژر تر ژره سوله غواړو، خو مور نې په احتياط غواړو. ځکه مور نه غواړو چې د تېرو وختونو اشتباهات بيا تکرار سي.»

ورځپاڼه ليکي که څه هم پدې مذاکراتو کې ملا عبدالغني برادر نېغ په بېغه بنسټل نه وو، خو ټاکل سوې ده چې په راتلونکو مجلسونو کې به شخصاً برخه واخلي. د دې خبرو بل پړاو به د فبروري په مياشت کې پيل سي.

نيويارک ټايمز ليکي د امريکا د نظاميانو وتل به هله شروع سي چې يو دايمي اور بند اعلام سي، او طالبان د افغان حکومت سره خبرو ته کښېښي. خو طالبانو مدام د همدې دوو مسايلو په اړه مقاومت کړی دی، او په قطر کې طالب چارواکو خليلزاد ته ويلي ول چې هغوی بايد پر دې موضوع باندې د خپلو مشرانو سره خبرې وکړي. دا چې طالبانو د همدې مسايلو په اړه د وخت او سلا مشورو غوښتنه کړې ده، دا په خپل ذات کې يو مهم انکشاف دی، ځکه طالبانو مدام لدې کاره انکار کاوه.

نيويارک ټايمز ليکي که څه هم افغان چارواکو د دې معاملي اصلي ټکي منلي دي، خو په افغانانو کې دا اندېښنه موجوده ده چې هغوی باي پاس سوې دي. د اشرف غني يو مشاور وايي چې غني واقعا اندېښمن دی چې امريکايان او طالبان به يوې داسې موافقي ته سره ورسېږي چې هغه به پکې برخه و نه لري، او د انتخاباتو پرته به د يوه موقتي حکومت نظريه پکې نغښتې وي.

خليلزاد وايي، «هلته داسې رپوټونه خپاره سوې دي چې گواکې مور پر موقتي حکومت باندې خبرې کړي دي: نه، ما پر دې موضوع باندې خبرې نه دي کړي. که څه هم طالبانو غوښتل چې زما سره پدې باب خبرې وکړي، خو ما پدې هکله خبرې ورسره نه دي کړي.»

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ